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پیشنهاد 8هزار میلیارد تومانی تملک‌ 
خانه‌های میراثی در بودجه سال آینده

وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اعلام کرد: برای 
تملک خانه‌های میراثی ۸هزار میلیارد تومان در بودجه۱۴۰۲ 
پیشنهاد داده‌ایم تا تکلیف مردمی که خانه‌هایشان در حریم واقع شده 
است، روشن شود. به‌ گزارش روابط‌عمومي وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی، سیدعزت‌الله ضرغامی این خبر را در 
نشست مشترک با مجمع نمایندگان استان فارس اعلام کرد و گفت: 
با چند سرمایه‌گذار قطری که اولویت‌شان سرمایه‌گذاری در استان 
فارس بود، جلسه داشتم. او استان فارس را ایران کوچک خواند و 
افزود: استان فارس در تمامی بخش‌ها، ایران را نمایندگی می‌کند. وی 
با بیان اینکه هیچ راهی جز گفت‌وگو و انتقال اطلاعات وجود ندارد، 
گفت: همه باید گفت‌وگو و اظهارنظر کنند و هر چه بیشتر این نگاه 
ایجاد شود به نفع کشور است. ضرغامی با اشاره به نشست پرسش 
و پاسخ در دانشگاه شریف افزود: باید بدانیم حرف‌های دانشجویان 
و نسل جدید دهه هشتادی چیست؟ تمامی مسائل مطرح شده در 
آن نشست برای روسای 3قوه ارسال شد و مطالبات دانشجویان را از 
طریق دستگاه‌های امنیتی و فرهنگی پیگیری می‌کنیم. ضرغامی، 
استان فارس را برای سرمایه‌گذاران جذاب دانست و افزود: وزارت 
میراث‌فرهنگی در ایجاد جاذبه برای سرمایه‌گذاران نقش مهمی 
دارد. وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی‌ با اشاره به 
تفویض اختیار ۲۶مسئولیت به استان‌ها گفت: این تفویض اختیارها 
برای این انجام شد تا این سیستم پوسیده، به یک ‌امضای طلایی 
وابسته نباشد. تنها وظیفه ما نظارت است و تمامی امور باید جزو 
وظیفه استان باشد. ضرغامی با تأکید بر اینکه باید کار سرمایه‌گذاران 
از سوی نمایندگان استانی با دلسوزی پیگیری شود، افزود: در حوزه 
تبصره۱۸ بهترین عملکرد را در کشور داشته‌ایم و هر میزان که برای 

تسهیلات درخواست وجود داشته باشد، اعطا می‌شود.
او با اعلام این موضوع که پرونده‌ها در شورای برنامه‌ریزی برخی 
استان‌ها معطل می‌ماند، ابراز امیدواری کرد که در استان فارس چنین 
مشکلی وجود نداشته باشد. وی به امضای تفاهمنامه با ۱۱دستگاه نیز 
اشاره کرد و افزود: تقاطع‌هایی که با دستگاه‌ها داریم را احصا کرده‌ایم 
و با همه ‌دستگاه‌ها تعیین تکلیف کرده‌ایم. در سفرهای استانی نیز 
هماهنگی‌های بین‌دستگاهی را پیگیری می‌کنم. ضرغامی با اشاره به 
انتخاب استان فارس به‌عنوان الگویی برای کل کشور گفت: این استان 
باید مستقل از کشور دیده شود و با رفع مشکلات آن و اجرای طرحی 
نو به‌عنوان پایلوتی برای کل کشور معرفی شود. وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی به معرفی طرح‌هایی برای ایجاد جاذبه‌های 
تکمیلی در تخت جمشید اشاره کرد و افزود: با سرمایه‌گذاری و ایجاد 
جاذبه‌های تکمیلی بین مرودشت و شیراز می‌توان در این محدوده 
رونق ایجاد کرد. ضرغامی از تشکیل هیأت امنا برای بناهای تاریخی 
ثبت جهانی شده نیز خبر داد و گفت: در سطح کشور ۲۶ اثر ثبت 
جهانی داریم و طرح هیأت امنايي را بررسی کرده‌ایم و مشکلات 
آن نیز احصا شده است. به‌دلیل وجود این مشکلات موضوع فعلا از 

دستور کار وزارتخانه خارج شده است.

خبر روزنقل‌قول‌خبر

گردشگری با سرمایه‌گذاری 1200میلیارد 
تومان در استان گیلان به بهره‌برداری 
رسید و به‌گفته ولی جهانی، مدیرکل 
میراث‌فرهنگی این استان، پروژه‌های به 
بهره‌برداری رسیده برای 700نفر ایجاد 
اشتغال کرد. 53موافقت اصولی نیز 
با حجم سرمایه‌گذاری 4700میلیارد 
تومان و ظرفیت اشتغال‌زایی برای 5هزار 

شاغل صادر شده است.

 70
پروژه  

از احداث دژ نظامی دوره مادها در 
محوطه تاریخی ریوی در استان 
حالا  و  می‌گذرد  خراسان‌شمالی 
باستان‌شناس‌ها در بخش جنوبی 
این محوطه باستانی توانسته‌اند 
دژ 2700ساله را در دهمین فصل 
کاوش‌های باستان‌شناسی مشترک 
ایران و آلمان کشف کنند. عاوه بر 
کشف دژ، یک گورستان عصر آهن 
و گل‌مهرهای نقش‌دار هم در ریوی 

کشف شده است.

 2700
سال  

عدد خبر

علیرضا ایزدی 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی اصفهان
با توجه به مرمت‌های متعدد گنبد 
مسجد امام اصفهان در ۴۰۰سال 
گذشته، هیچ کاشی اصیل صفوی روی 
گنبد این اثر ثبت جهانی شده باقی 
نمانده است. ضمن آنکه این روزها با 
انواع آلودگی‌های موجود در هوا عمر 
کاشی‌ها کاهش یافته است. عمر مفید 
کاشی‌ها نیز حدود ۲۵تا۳۰ سال است.

یعقوب گویلیان 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی کردستان
با وجود سهمیه محدود کشورها برای ثبت 
قطعی آثار در فهرست میراث‌جهانی و 
محدودیت ارسال پرونده‌های پیشنهادی 
)هرسال یک اثر(، ثبت موقت پرونده غار 
باستانی کرفتو در دستور کار دفتر ثبت و 
حریم آثار، حفظ و احیای میراث‌معنوی 
و طبیعی قرار گرفت. غار باستانی کرفتو 

بهمن‌ماه‌۱۳۱۸ ثبت ملی شده است.

كاهش 19هزار تن آلاينده‌ با 34هزار ميليارد تومان
مركز پژوهش‌هاي مجلس: نوسازی همه ۵0هزار اتوبوس کشور با ۲0درصد کل بودجه امسال ممكن مي‌شود

سيدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

نخستين موج آلودگي هوا در 6روز از هفته گذشته، هواي تهران و كرج را آلوده 
كرد و با وقوع بارش‌ها و باد فروكش كرد، اما موج جديد آلودگي هوا اين بار قرار 

است در 6  استان كشور نمايان شود. 
در اين باره سازمان‌هاي حفاظت محيط‌زيست و هواشناسی طي اطلاعيه‌هايي 
اعلام كردند كه در هفته جاري سکون هوا و افزایش غلظت آلاینده‌های جوی 
در ۶استان کشور رخ خواهد داد و نسبت به مدیریت بهینه در استفاده از 
سوخت‌های فسیلی، کاهش تردد غیرضروری و انجام ندادن حرکات ورزشی 
در فضای باز، به‌ویژه برای سالمندان، کودکان و افراد باسابقه بیماری‌های 

قلبی و تنفسی هشدار دادند.
سازمان هواشناسي در اطلاعيه‌اي با هشدار آلودگی هواي سطح زرد، شرايط 
را براي پایداری هوا از روز یکشنبه، ۲۹آبان‌ تا روز سه‌شنبه اول آذر آورده است 
که سکون هوا و افزایش غلظت آلاینده‌های جوی در اراک، اصفهان، تبریز، 
ارومیه، کرج و تهران پیش‌بینی می‌شود. بر این اساس، احتمال افزایش غلظت 
آلاینده‌ها، افزایش شاخص‌های آلودگی هوا، کاهش کیفیت هوا در حد ناسالم 
برای گروه‌های حساس و در صورت عدم مهار منابع آلاینده )ثابت و متحرک( 
در بعضی از ساعت‌ها در حد ناسالم برای تمام گروه‌ها وجود دارد. از سويي در 
تهران، كرج و اصفهان تا پايان هفته شرايط براي پايداري هوا مساعد خواهد 
بود، از حجم آلودگي تنها در ساعاتي كه باد و باران مي‌وزد كاسته مي‌شود و 

در ديگر ساعات هفته آلودگي باقي خواهد ماند. 
در ايران بسياري از شهرهاي بزرگ و متوسط هر سال با آلاينده‌هاي هوايي 
مواجه هستند كه انتشار آن شرايط استانداردي ندارد. حتي برآورد می‌شود 
با احتساب تأثیر پدیده ریزگردها، بیش از 65درصد جمعیت کل کشور 
در معرض آلودگی قرار دارند. در عين حال منابع متحرک آلودگي شامل 
خودروها، موتورسيکلت‌هاي كاربراتوري و كاميون‌ها همچنان به سهم 
فزاينده خود در آلودگي هوا ادامه مي‌دهند. از سويي در بخش منابع ثابت، 
صنايع، پالايشگاه‌ها و نيروگاه‌هاي داراي سوخت مازوت و گازوئيل،‌ پايانه‌هاي 
اتوبوسراني و جايگاه‌هاي عرضه بنزين طي سال‌هاي اخير از سهم 20 تا 

46درصدي خود در آلودگي هوا هيچ گاه نكاسته‌اند. 

گزارش موثر مركز پژوهش‌هاي مجلس
 موج‌هاي آلودگي هوا در 6 ماه دوم هر سال بخش وسيعي از كشور را 
دربر مي‌گيرند، اما هنوز اقدام عاجلي براي كاهش و كنترل آنها در نظر گرفته 
نشده است. مركز پژوهش‌هاي مجلس شوراي اسلامي به تازگي در گزارشي 
به بيان راهكارهاي سريع براي كاهش ميزان معتنابهي از آلاينده‌هاي جوي 

پرداخته است. 
طبق اين گزارش كه 23مهر امسال با عنوان »راهکارهای کم‌هزینه و زودبازده 
برای کاهش آلودگی هوا« تهيه شده و نسخه‌اي از آن در اختيار همشهري 
قرار گرفته است، در شهري مثل تهران با اجرای ۱۵راهکار منتخب کم‌هزینه 
و زودبازده، حداقل 27.8درصد از انتشار آلاینده‌های گازی و 19.6درصد از 
انتشار آلاینده ذرات معلق کاهش پیدا خواهد کرد. برای این میزان کاهش 

چیزی در حدود ۱0.7هزار میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است که بخشی 
از آن توسط دولت، بخشی توسط شهرداری‌ها، بخشی آورده متقاضیان و 
باقی از سایر منابع قابل تأمین است. با صرف این هزینه، حداقل ۱7.6هزار 
میلیارد تومان عایدی اقتصادی ناشی از کاهش آلودگی هوا خواهد شد که 
نشان می‌دهد طول دوره بازگشت سرمایه کمتر از یک سال است. این ارقام 
در مقایسه با اجرای راهکارهای اصلی کاهش آلودگی هوا بسیار مقرون 
به‌صرفه‌تر و مؤثرتر است؛ به‌گونه‌ای که با صرف کمتر از یک سوم هزینه، 

بین ۲ تا ۳برابر کاهش آلودگی هوا ايجاد خواهد شد. از سويي حدود ۵0هزار 
دستگاه اتوبوس در کل کشور وجود دارند که نوسازی این تعداد اتوبوس با 
فرض قیمت ۵0میلیارد ریالی هر اتوبوس نو، حدود 2.5هزار میلیارد تومان 
بودجه نیاز دارد. این رقم برابر با ۲0 درصد از کل بودجه عمومی کشور در سال 
۱۴0۱ است. از سويي طبق گزارش مجلس،‌ با صرف 34هزار ميليارد تومان 
از بودجه، مي‌توان سالانه 19هزار و 100 تن از آلاينده‌هاي خطرناك شامل 
اكسيدهاي نيتروژن و ذرات معلق كاست كه رقم بسيار معتنابه و مهمي است. 

اقدامات و اعتبارات برنامه کاهش آلودگی هوا 

وسعت اجرا عنوان اقدام
)دستگاه(

 پيش بينی 
کاهش انتشار

 هزينه کل اجرا
)میلیون تومان(

 سهم دولت
 )میلیون تومان(

4.5هزار ميليارد تومان9هزار ميليارد تومان160تن در سال ذرات معلق1800جایگزینی اتوبوس‌های فرسوده دیزل با اتوبوس گازسوز

2.7هزار ميليارد تومان5.4هزار ميليارد تومان25 تن در سال ذرات معلق1350نوسازی اتوبوس‌های دیزلی فرسوده با اتوبوس دیزلی نو

 جایگزینی کامیون‌های فرسوده با کامیون یورو ۴ 
5هزار ميليارد تومان17هزار ميليارد تومان99 تن در سال ذرات معلق6885به همراه فیلتر دوده

300ميليارد تومان300ميليارد تومان40 تن در سال ذرات معلق150هزارتبدیل موتورسیکلت کاربراتوری به انژکتوری

1547 تن در سال اكسيدهاي 21665ارتقای معاینه فنی سواری، تاکسی و وانت
1.9هزار ميليارد تومان1.9هزار ميليارد توماننيتروژن

ارتقای معاینه فنی مینی‌بوس، اتوبوس واحد، اتوبوس سرویس 
32.5ميليارد تومان32.5ميليارد تومان203 تن در سال ذرات معلق-و کامیون

 کاهش، هدایت، انتقال و بازیافت بخار بنزین 
13هزار تن در سال تركيبات -در تمامی جایگاه‌های سوخت

80ميليارد تومان80ميليارد تومانعالي فرار

--504 تن در سال ذرات معلقنيمي از صنايعجایگزینی گاز طبیعی به جای سوخت مایع در صنایع

--6تن در سال ذرات معلقنيمي از صنايعتعمیرات در صنايع 

3482 تن در سال اكسيدهاي -استفاده تمامی منازل از شیر ترموستاتیک رادیاتور
--نيتروژن

--34 تن در سال ذرات معلق-جایگزینی گاز طبیعی به‌ جای سوخت گازوئیل نیروگاه بعثت

14هزار ميليارد تومان34هزار ميليارد تومان19100-مجموع
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